
ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 26 de Maio de 2017.                    Ed. nº 118         PÁG. 1 

 
 

 

 

 
 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 26 de Maio de 2017.                    Ed. nº 118         PÁG. 2 

 
 

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 26 de Maio de 2017.                    Ed. nº 118         PÁG. 3 

 
 

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 26 de Maio de 2017.                    Ed. nº 118         PÁG. 4 

 
 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 26 de Maio de 2017.                    Ed. nº 118         PÁG. 5 

 
 

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 26 de Maio de 2017.                    Ed. nº 118         PÁG. 6 

 
 

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 26 de Maio de 2017.                    Ed. nº 118         PÁG. 7 

 
 

 

 

 

 

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 26 de Maio de 2017.                    Ed. nº 118         PÁG. 8 

 
 

 

 
 
 
 
 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 26 de Maio de 2017.                    Ed. nº 118         PÁG. 9 

 
 

 

 
 
 

 
 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 
 
 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 26 de Maio de 2017.                    Ed. nº 118         PÁG. 10 

 
 

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 26 de Maio de 2017.                    Ed. nº 118         PÁG. 11 

 
 

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 26 de Maio de 2017.                    Ed. nº 118         PÁG. 12 

 
 

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 26 de Maio de 2017.                    Ed. nº 118         PÁG. 13 

 
 

 

 
 
 
 
 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 26 de Maio de 2017.                    Ed. nº 118         PÁG. 14 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 26 de Maio de 2017.                    Ed. nº 118         PÁG. 15 

 
 

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 26 de Maio de 2017.                    Ed. nº 118         PÁG. 16 

 
 

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 26 de Maio de 2017.                    Ed. nº 118         PÁG. 17 

 
 

 

 
 
 
 
 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 26 de Maio de 2017.                    Ed. nº 118         PÁG. 18 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 26 de Maio de 2017.                    Ed. nº 118         PÁG. 19 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 26 de Maio de 2017.                    Ed. nº 118         PÁG. 20 

 
 

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 26 de Maio de 2017.                    Ed. nº 118         PÁG. 21 

 
 

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 26 de Maio de 2017.                    Ed. nº 118         PÁG. 22 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 26 de Maio de 2017.                    Ed. nº 118         PÁG. 23 

 
 

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 26 de Maio de 2017.                    Ed. nº 118         PÁG. 24 

 
 

 

 
 
 
 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 26 de Maio de 2017.                    Ed. nº 118         PÁG. 25 

 
 

 

 
 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 26 de Maio de 2017.                    Ed. nº 118         PÁG. 26 

 
 

 

Resolução Nº 02/2017 DO CMDCA 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE RANCHO 
ALEGRE - PR, no uso de suas atribuições estabelecidas na Lei Federal 8069/90, e tendo em vista a Lei Municipal 
nº 172/2010; e 

Considerando que a Conselheira Tutelar Cristiane Rodrigues dos Santos, mandato de 10 de 
janeiro de 2016 a 09 de janeiro de 2020, solicitou afastamento por 60 dias, mediante apresentação de atestado 
médico. 

Considerando a necessidade de substituição de 01 (um) membro do Conselho Tutelar, mandato 
2016/2020. 

Resolve: 

Art. 1º. Convocar o próximo candidato, senhor Rafael Bituca (Rafael Souza dos Santos), para se apresentar ao 

Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Rancho Alegre, na quarta feira dia 22 de maio de 

2017, para entrega de toda documentação exigida, conforme descrito abaixo: 

a) 01 (uma) foto ¾ colorida recente. 
b) Cópia da cédula de identidade ou protocolo de seu requerimento junto ao Instituto de Identificação do 

Paraná. 
c) Cópia do CPF. 
d) Cópia do comprovante de endereço (conta de luz). 
e) Cópia do Título de Eleitor e comprovante da última votação. 
f) Cópia da Certidão de nascimento ou casamento. 
g) Cópia do RG e CPF do Cônjuge. 
h) Cópia da Certidão de nascimento dos filhos menores de 14 anos. 
i) Carteira de trabalho original. 

Art. 2º. Após a conferencia da Documentação e está estando correta, o candidato convocado deverá se apresentar 
imediatamente nas dependências do Conselho Tutelar para já dar início as suas atividades. 
Art. 3º. O mandato do Conselheiro Rafael Bituca se findará em 16 de julho de 2017. 
Parágrafo único: O mandato deste Conselheiro poderá ser prorrogado ou interrompido, dependendo da situação de 
saúde, comprovada mediante apresentação de atestado médico, da Conselheira Tutelar senhora Cristiane 
Rodrigues dos Santos, cabendo a este conselho registrar mediante nova Resolução. 

Art. 4º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Rancho Alegre, 22 de maio de 2017. 

_________________________________ 
Isabel Higina dos Santos 
Presidente do CMDCA 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 26 de Maio de 2017.                    Ed. nº 118         PÁG. 27 

 
 

 

Relatório de Análise de Amostras 
 
 A Comissão Técnica Especial de Licitação, decreto nº 058/2017, encaminha ao Setor de licitação o resultado das 

análises de amostras entregues, de acordo com o Edital Pregão Presencial nº 013/2017. 
 
 
Relação de Amostras: MÁXIMO SUPERMERCADO LTDA-ME, CNPJ 76.096.270/0001-00 
 

Item Descrição do Objeto Marca Resultado 

48, 21, 47 Fubá Yo-Yô Aprovado 

 
 
Relação de Amostras: MARCÍLIO FÁVARO SENEFONTE & CIA LTDA, CNPJ 04.697.986/0001-51 

Item Descrição do Objeto Marca Resultado 

56 Macarrão integral tipo padre nosso Renata Reprovado  Não 
apresentou 

amostra 
 
 
 
 

Rancho Alegre, 23 de maio de 2017. 
 
   
 Cynthia Hezure de Souza                                 Dirce Fernandes dos Santos 
Presidente da Comissão Téc. Especial de licitação  Membro da comissão Téc. Especial de licitação 
 
 
 
 
 

   
 Maria Santina F. da Silva                                                     Silvia Apª dos Santos Honorato                 
 Membro da Comissão Téc. Especial de licitação   Membro da comissão Téc. Especial de licitação 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 26 de Maio de 2017.                    Ed. nº 118         PÁG. 28 

 
 

 

EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO FINAL DAS AMOSTRAS TESTADAS  
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 013/2017- PMRA - FORMA PRESENCIAL 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 014/2017 
 

A Pregoeira, de posse dos Relatórios de Análises da Comissão Especial de Avaliação vem através do tornar publico o resultado final das análises de 
produtos que foram aprovados, a seguir: 

ITEM DESCRIÇÃO DO ITEM MARCA FORNECEDOR RESULTADO 

01 Abobrinha  Máximo Supermercado LTDA Aprovado 

02 Achocolatado em pó Apti Máximo Supermercado LTDA Aprovado  

03 Açúcar Cristal Doce Sucar A G Rossato – Distribuidora – Me Aprovado 

04 Adoçante dietético frasco Adocyl Máximo Supermercado LTDA Aprovado 

05 Água mineral com gás Santa Inês Máximo Supermercado LTDA Aprovado 

06 Água mineral sem gás Santa Inês Máximo Supermercado LTDA Aprovado  

07 Água Mineral 20 L D´fonte Marcílio Fávaro Senefonte & Cia Ltda Aprovado 

08 Alface  Máximo Supermercado LTDA Aprovado  

09 Alho  Máximo Supermercado LTDA Aprovado 

10 Almeirão  Máximo Supermercado LTDA Aprovado 

11 Amendoim a Granel D´mille A G Rossato – Distribuidora – Me Aprovado 

12 Amido de Milho D´mille A G Rossato – Distribuidora – Me Aprovado 

13 Arroz integral tipo agulhinha Rampinelli Supra Acessórios De Informática Eireli - Me Aprovado  

14 Arroz tipo 1 Agulhinha Tuquinha A G Rossato – Distribuidora – Me Aprovado 

15 Azeitona verde com Caroço Hemer Marcílio Fávaro Senefonte & Cia Ltda Aprovado 

16 Bala doce diversos sabores pct 700g Nakinho Claudio Haruyoshi Kumakura Aprovado  

17 Batata Doce  Máximo Supermercado LTDA Aprovado  

18 Batata inglesa in natura  Claudio Haruyoshi Kumakura Aprovado  

19 Batata palha Sabor da Batata Jeferson Eudes Campi Aprovado 

20 Beterraba  Máximo Supermercado LTDA  

21 Biscoito de Polvilho Ediluma A G Rossato – Distribuidora – Me Aprovado  

22 Biscoito doce Renata Claudio Haruyoshi Kumakura Aprovado 

23 Biscoito doce rosquinha sabor chocolate Galo Claudio Haruyoshi Kumakura Aprovado 

24 Biscoito rosquinha sabor coco Todeschini Jeferson Eudes Campi Aprovado  

25 Biscoito salgado Renata Claudio Haruyoshi Kumakura Aprovado 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 26 de Maio de 2017.                    Ed. nº 118         PÁG. 29 

 
 

 

26 Bombons Arcor Máximo Supermercado LTDA Aprovado 

27 Café em pó  Procopense Marcílio Fávaro Senefonte & Cia Ltda Aprovado  

28 Catchup embalagem plástica Calcutá Claudio Haruyoshi Kumakura Aprovado  

29 Cebola in natura  Claudio Haruyoshi Kumakura Aprovado 

30 Cenoura  Máximo Supermercado LTDA Aprovado  

31 Cereal para Alimentação Infantil All Nutri A G Rossato – Distribuidora – Me Aprovado 

32 Chá mate D´mille A G Rossato – Distribuidora – Me Aprovado  

33 Chuchu  Máximo Supermercado LTDA Aprovado 

34 Coco ralado D´mille A G Rossato – Distribuidora – Me Aprovado  

35 Colorau D´mille A G Rossato – Distribuidora – Me Aprovado  

36 Couve  Máximo Supermercado LTDA Aprovado  

37 Creme de leite Lider Marcílio Fávaro Senefonte & Cia Ltda Aprovado  

38 Emulsificante para sorvete Selecta Marcílio Fávaro Senefonte & Cia Ltda Aprovado 

39 Ervilha em lata Fugini A G Rossato – Distribuidora – Me Aprovado 

40 Essência de baunilha 30 g Cepera Marcílio Fávaro Senefonte & Cia Ltda Aprovado 

41 Extrato de tomate Quero Jeferson Eudes Campi Aprovado  

42 Farinha de mandioca – 1 kg Jajú A G Rossato – Distribuidora – Me Aprovado 

43 Farinha de milho D´mille A G Rossato – Distribuidora – Me Aprovado 

44 Farinha de trigo especial – 1 kg Vitoriosa A G Rossato – Distribuidora – Me Aprovado 

45 Feijão carioca tipo 1 Dona Izaura Supra Acessórios De Informática Eireli  Aprovado  

46 Fermento em pó fresco p/ pão Itaiquara Claudio Haruyoshi Kumakura Aprovado 

47 Fermento em pó Químico  D´mille A G Rossato – Distribuidora – Me Aprovado  

48 Fubá Yô-Yô Máximo Supermercado LTDA Aprovado 

49 Gelatina em pó Apti Máximo Supermercado LTDA Aprovado 

50 Leite Condensado Marajoara Máximo Supermercado LTDA Aprovado 

51 Leite de coco - litro Sergipe A G Rossato – Distribuidora – Me Aprovado 

52 Leite em pó integral Piracanjuba Marcílio Fávaro Senefonte & Cia Ltda Aprovado 

53 Liga neutra para sorvete Selecta Marcílio Fávaro Senefonte & Cia Ltda Aprovado 

54 Maçã Fugi Ceasa A G Rossato – Distribuidora – Me Aprovado 

55 Macarrão integral tipo espaguete Galo Supra Acessórios De Informática Eireli  Aprovado 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 26 de Maio de 2017.                    Ed. nº 118         PÁG. 30 

 
 

 

56 Macarrão integral tipo padre nosso   Fracassado  

57 Macarrão tipo espaguete D´mille A G Rossato – Distribuidora – Me Aprovado 

58 Macarrão tipo padre nosso D´mille A G Rossato – Distribuidora – Me Aprovado 

59 Maionese Suavit Jeferson Eudes Campi Aprovado 

60 Mamão formosa  Máximo Supermercado LTDA Aprovado  

61 Melancia   Deserto 

62 Milho canjica – tipo 1 Branco D´mille A G Rossato – Distribuidora – Me Aprovado  

63 Milho – tipo pipoca D´mille A G Rossato – Distribuidora – Me Aprovado 

64 Milho verde em conserva Quero Jeferson Eudes Campi Aprovado  

65 Mostarda D´ajuda Marcílio Fávaro Senefonte & Cia Ltda Aprovado 

66 Óleo de soja Cocamar A G Rossato – Distribuidora – Me Aprovado 

67 Orégano   Deserto 

68 Ovos dúzia Suprema Marcílio Fávaro Senefonte & Cia Ltda Aprovado  

69 Pera   Deserto  

70 Pirulito Pecin A G Rossato – Distribuidora – Me Aprovado  

71 Pó para preparo de sorvete sabores variado Yoyo Claudio Haruyoshi Kumakura Aprovado  

72 Queijo ralado Dellisul Máximo Supermercado LTDA Aprovado 

73 Refrigerante 2 litros Conquista A G Rossato – Distribuidora – Me Aprovado  

74 Repolho  Máximo Supermercado LTDA Aprovado 

75 Sagu D´mille A G Rossato – Distribuidora – Me Aprovado  

76 Sal refinado Pop A G Rossato – Distribuidora – Me Aprovado 

77 Tempero em cubos Knorr Marcílio Fávaro Senefonte & Cia Ltda Aprovado 

78 Tempero em pó Qualimax Marcílio Fávaro Senefonte & Cia Ltda Aprovado  

79 Tomate fruto in natura  Marcílio Fávaro Senefonte & Cia Ltda Aprovado  

80 Vagem  Máximo Supermercado LTDA Aprovado 

81 Vinagre de álcool Heinig A G Rossato – Distribuidora – Me Aprovado 

82 Xarope artificial sabor groselha Wilson Máximo Supermercado LTDA Aprovado 

 

Rancho Alegre-PR, 23 de Maio de 2017. 

Maria Eduarda Sábio 
Pregoeira 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 26 de Maio de 2017.                    Ed. nº 118         PÁG. 31 

 
 

 

AVISO DE EDITAL RETIFICADO 
PREGÃO Nº. 018/2017- PMRA - FORMA PRESENCIAL 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 044/2017 
 

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial, do tipo menor preço item. 

OBJETO: O presente Edital tem por objeto a Contratação nas Especialidades de Ginecologia e Pediatria, faz-se 
necessário a contratação dos Serviços para suprir as demandas da população pela Secretaria Municipal de Saúde desata 
Municipalidade, com recursos próprios e/ou vinculados, com previsão de execução durante 12 (doze) meses. 
 
RETIFICAÇÃO: RETIRA-SE DO EDITAL O ITEM 2.5 DO ANEXO III, PARA COMPROVAÇÃO DA 
REGULARIDADE FISCAL A CERTIDÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA VÁLIDO PARA 2017. 
 
VALÓR MÁXIMO:  R$ 153.600,00 (cento e cinqüenta e três mil e seiscentos reais), conforme Anexo I deste Edital. 

CREDENCIAMENTO / ENTREGA DOS ENVELOPES: Das 09h10m às 09h40m. do dia 08 de Junho de 2017. 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das Às 09h55m. do dia 08 de Junho de 2017. 

LOCAL: Prefeitura do Município - Unidade Compras / Licitação - Av. Brasil, 256, Centro. 

AQUISIÇÃO DO EDITAL: Prédio da Prefeitura Municipal de Rancho Alegre – Unidade de Compras e Licitações dás 
09h:00m às 11h:00m, e dás 13h:30m às 16h:00m. 

Site: www.ranchoalegre.pr.gov.br  

INFORMAÇÕES: Unidade Compras / Licitação - (43) 3540-1311. 

* Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF). 

EMISSÃO: 24/05/2017. 

Rancho Alegre-PR, 24 de Maio de 2017. 

 

 

Maria Eduarda Sabio 
Pregoeira 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 26 de Maio de 2017.                    Ed. nº 118         PÁG. 32 

 
 

 

AVISO DE EDITAL 
PREGÃO Nº. 019/2017- PMRA - FORMA PRESENCIAL 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 040/2017 
 

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial, do tipo menor preço item. 

 

OBJETO: Contratação de empresa especializada em Atendimento Odontológico, referente ao Programa da Saúde da 
Família em Saúde Bucal (PSF/PSB). Onde se responsabilizara pelas atividades estabelecidas pela Secretária de Saúde e 
atuara no Centro Odontológico. Trabalhando no período de 40 horas semanais. Com recursos do programa da Saúde 
Bucal do Município de Rancho Alegre, com recursos próprios e/ou vinculados, com previsão de execução durante 12 
(doze) meses. 
  

VALÓR MÁXIMO: R$ 65.455,08 (sessenta e cinco mil Quatrocentos e cinquenta e cinco reais e oito centavos). 

CREDENCIAMENTO / ENTREGA DOS ENVELOPES: Das 09h00m às 09h30m. do dia 12 de Junho de 2017. 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das Às 09h40m. do dia 12 de Junho de 2017. 

LOCAL: Prefeitura do Município - Unidade Compras / Licitação - Av. Brasil, 256, Centro. 

AQUISIÇÃO DO EDITAL: Prédio da Prefeitura Municipal de Rancho Alegre – Unidade de Compras e Licitações dás 
09h:00m às 11h:00m, e dás 13h:30m às 16h:00m. 

Site: www.ranchoalegre.pr.gov.br  

INFORMAÇÕES: Unidade Compras / Licitação - (43) 3540-1311. 

* Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF). 

EMISSÃO: 22/05/2017. 

Rancho Alegre-PR, 22 de Maio de 2017. 

 

Maria Eduarda Sabio 
Pregoeira 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 26 de Maio de 2017.                    Ed. nº 118         PÁG. 33 

 
 

 

RATIFICAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 013/2017 
 

Pregão Presencial nº. 013/2017 – AUTORIZO E RATIFICO A DESPESA, EMISSÃO DE EMPENHO E A 
CONTRATAÇÃO DAS EMPRESAS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS, TODOS OS PRODUTOS DE 1º. LINHA, PARA DIVERSOS SETORES DO MUNICÍPIO, E 
TAMBÉM PARA ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DA MERENDA ESCOLAR DO FNDE,  OBJETO 
SERÁ ADQUIRIDO COM RECURSOS PRÓPRIOS DO MUNICÍPIO E VINCULADOS FNDE, CONFORME 
DESCRITO NO PRESENTE EDITAL ANEXO 01 E SEUS LOTES, COM ENTREGA PARCELADA, E PRAZO DE 12 
MESES, COM AS SEGUINTES EMPRESA E SEUS RESPECTIVOS VALORES; 

- MÁXIMO SUPERMERCADO LTDA-ME CNPJ Nº 76.096.270/0001-00 - Valor Total de R$ 17.448,35 (dezessete mil 
quatrocentos e quarenta e oito reais e trinta e cinco centavos), sendo Lote I no Valor de R$ 11.560,37 (onze mil 
quinhentos e sessenta reais e trinta e sete centavos) itens (01, 02, 04, 05, 06, 08, 09, 10, 17, 20, 26, 30, 33, 36, 48, 49, 50, 60, 
72, 74, 80, e 82), Lote II no Valor de R$ 2.118,25 (dois mil e cento e dezoito reais e vinte e cinco centavos) itens (01, 02, 03, 
04, 06, 08, 12, 13, 14, 21, 25, 30, e 33), Lote III no Valor de R$ 3.769,73 (tres mil setecentos e sessenta e nove reais e 
setenta e tres centavos) itens (01, 02, 04, 05, 06, 08, 09, 10, 17, 20, 26, 30, 33, 36, 47, 48, 49, 58, 69, 75, e 77.  

- CLAUDIO HARUYOSHI KUMAKURA-ME CNPJ Nº 82.258.394/0001-84 - Valor Total de R$ 9.594,46 (nove mil 
quinhentos e noventa e quatro reais e quarenta e seis centavos), sendo Lote I no Valor de R$ 6.601,96 (seis mil seiscentos 
e um reais e noventa e seis centavos) itens ( 16, 18, 22, 23, 25, 28, 29, 46, e 71), Lote II no Valor de R$ 882,06 (oitocentos e 
oitenta e dois reais e seis centavos) itens (07, 09, e 11), Lote III no Valor de R$ 2.110,44 (dois mil cento e dez reais e 
quarenta e quatro centavos) itens (16, 18, 22, 23, 25, 28, 29, 45 e 54).  

- A G ROSSATO - DISTRIBUIDORA - ME CNPJ Nº 22.499.940/0001-00 - Valor Total de R$ 34.414,61 (trinta e quatro 
mil quatrocentos e quatorze reais e sessenta e um centavos), sendo Lote I no Valor de R$ 24.657,29 (vinte e quatro mil 
seiscentos e cinquenta e sete reais e vinte e nove centavos) itens (03, 011, 12, 14, 21, 31, 32, 34, 35, 39, 42, 43, 44, 47, 51, 54, 
57, 58, 62, 63, 66, 70, 73, 75, 76, e 81), Lote II no Valor de R$ 1.654,50 (um mil seiscentos e cinquenta e quatro reais e 
cinquenta centavos) itens (05, 16, 17, 18, 20, 22, 24, 27, 31, e 34), Lote III no Valor de R$ 8.102,82 (oito mil cento e dois 
reais e oitenta e dois centavos) itens (03, 11, 12, 14, 21, 31, 32, 34, 35, 38, 41, 42, 43, 46, 50, 52, 55, 56, 60, 61, 64, 67, 68, 70, 
71, e 76).  

- MARCÍLIO FÁVARO SENEFONTE & CIA LTDA - EPP CNPJ Nº 04.697.986/0001-51 - Valor Total de R$ 21.134,77 
(vinte e um mil cento e trinta e quatro reais e setenta e sete centavos), sendo Lote I no Valor de R$ 15.529,70 (quinze mil 
quinhentos e vinte e nove reais e setenta centavos) itens (07, 15, 27, 37, 38, 40, 52, 53, 65, 68, 77, 78, e 79), Lote II no Valor 
de R$ 748,00 (setecentos e quarenta e oito reais), itens (28, e 32), Lote III no Valor de R$ 4.857,07 (quatro mil oitocentos e 
cinquenta e sete reais e sete centavos).  



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 26 de Maio de 2017.                    Ed. nº 118         PÁG. 34 

 
 

 

- JEFERSON EUDES CAMPI - ME CNPJ Nº 18.464.228/0001-06 - Valor Total de R$  6.582,30 (seis mil quinhentos e 
oitenta e dois reais trinta centavos), sendo Lote I no Valor de R$ 4.603,00 (quatro mil seiscentos e tres reais) itens (19, 24, 
41, 59, 64), Lote II no Valor 450,94 (quatrocentos e cinquenta reais e noventa e quatro centavos) itens (10, e 15). Lote III 
no Valor R$ 1.528,36 (um mil quinhentos e vinte e oito reais e trinta e seis centavos), itens (19, 24, 40, 57, e 62).  

- SUPRA ACESSÓRIOS  DE INFORMATICA EIRELI - ME CNPJ sob o nº 25.048.205/0001-78 - Valor Total de R$ 
7.548,00 (sete mil quinhentos e quarenta e oito reais), sendo Lote I no Valor de R$ 4.767,00 (quatro mil setecentos e 
sessenta e sete reais) itens (13, 45, e 55), Lote II no Valor R$ 1.192,00 (um mil cento e noventa e dois reais) itens (19, e 23), 
Lote III no Valor de R$ 1.589,00 (um mil quinhentos e oitenta e nove reais) itens (13, 44, e 53) 

 

 Em conformidade com a Lei 8.666/93. 

Rancho Alegre, 24 de Maio de 2017. 

 
Maria Eduarda Sabio 

Pregoeira 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 26 de Maio de 2017.                    Ed. nº 118         PÁG. 35 

 
 

 

AVISOS DE RESULTADOS E HOMOLOGAÇÕES DE LICITAÇÕES 
 

Homologo o julgamento realizado pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, e constante na ata da reunião lavrada nos dias 02, 03 e 23 
de MAIO, contra a qual não houve recurso. 

Em consequência, HOMOLOGO o objeto ao vencedor, conforme segue: 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 013/2017. 
 

OBJETO:- AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, TODOS OS PRODUTOS DE 1º. 
LINHA, PARA DIVERSOS SETORES DO MUNICÍPIO, E TAMBÉM PARA ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DA 
MERENDA ESCOLAR DO FNDE,  OBJETO SERÁ ADQUIRIDO COM RECURSOS PRÓPRIOS DO MUNICÍPIO E 
VINCULADOS FNDE, CONFORME DESCRITO NO PRESENTE EDITAL ANEXO 01 E SEUS LOTES, COM ENTREGA 
PARCELADA, E PRAZO DE 12 MESES. 
 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO:- MENOR PREÇO POR ITEM. 

VENCEDORES / VALROES 

- MÁXIMO SUPERMERCADO LTDA-ME CNPJ Nº 76.096.270/0001-00 - Valor Total de R$ 17.448,35 (dezessete mil quatrocentos e 
quarenta e oito reais e trinta e cinco centavos), sendo Lote I no Valor de R$ 11.560,37 (onze mil quinhentos e sessenta reais e trinta e 
sete centavos) itens (01, 02, 04, 05, 06, 08, 09, 10, 17, 20, 26, 30, 33, 36, 48, 49, 50, 60, 72, 74, 80, e 82), Lote II no Valor de R$ 2.118,25 
(dois mil e cento e dezoito reais e vinte e cinco centavos) itens (01, 02, 03, 04, 06, 08, 12, 13, 14, 21, 25, 30, e 33), Lote III no Valor de R$ 
3.769,73 (tres mil setecentos e sessenta e nove reais e setenta e tres centavos) itens (01, 02, 04, 05, 06, 08, 09, 10, 17, 20, 26, 30, 33, 36, 47, 
48, 49, 58, 69, 75, e 77.  

- CLAUDIO HARUYOSHI KUMAKURA-ME CNPJ Nº 82.258.394/0001-84 - Valor Total de R$ 9.594,46 (nove mil quinhentos e 
noventa e quatro reais e quarenta e seis centavos), sendo Lote I no Valor de R$ 6.601,96 (seis mil seiscentos e um reais e noventa e seis 
centavos) itens ( 16, 18, 22, 23, 25, 28, 29, 46, e 71), Lote II no Valor de R$ 882,06 (oitocentos e oitenta e dois reais e seis centavos) itens 
(07, 09, e 11), Lote III no Valor de R$ 2.110,44 (dois mil cento e dez reais e quarenta e quatro centavos) itens (16, 18, 22, 23, 25, 28, 29, 
45 e 54).  

- A G ROSSATO - DISTRIBUIDORA - ME CNPJ Nº 22.499.940/0001-00 - Valor Total de R$ 34.414,61 (trinta e quatro mil 
quatrocentos e quatorze reais e sessenta e um centavos), sendo Lote I no Valor de R$ 24.657,29 (vinte e quatro mil seiscentos e 
cinquenta e sete reais e vinte e nove centavos) itens (03, 011, 12, 14, 21, 31, 32, 34, 35, 39, 42, 43, 44, 47, 51, 54, 57, 58, 62, 63, 66, 70, 73, 
75, 76, e 81), Lote II no Valor de R$ 1.654,50 (um mil seiscentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta centavos) itens (05, 16, 17, 18, 
20, 22, 24, 27, 31, e 34), Lote III no Valor de R$ 8.102,82 (oito mil cento e dois reais e oitenta e dois centavos) itens (03, 11, 12, 14, 21, 
31, 32, 34, 35, 38, 41, 42, 43, 46, 50, 52, 55, 56, 60, 61, 64, 67, 68, 70, 71, e 76).  

- MARCÍLIO FÁVARO SENEFONTE & CIA LTDA - EPP CNPJ Nº 04.697.986/0001-51 - Valor Total de R$ 21.134,77 (vinte e um 
mil cento e trinta e quatro reais e setenta e sete centavos), sendo Lote I no Valor de R$ 15.529,70 (quinze mil quinhentos e vinte e nove 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 26 de Maio de 2017.                    Ed. nº 118         PÁG. 36 

 
 

 

reais e setenta centavos) itens (07, 15, 27, 37, 38, 40, 52, 53, 65, 68, 77, 78, e 79), Lote II no Valor de R$ 748,00 (setecentos e quarenta e 
oito reais), itens (28, e 32), Lote III no Valor de R$ 4.857,07 (quatro mil oitocentos e cinquenta e sete reais e sete centavos).  

- JEFERSON EUDES CAMPI - ME CNPJ Nº 18.464.228/0001-06 - Valor Total de R$  6.582,30 (seis mil quinhentos e oitenta e dois 
reais trinta centavos), sendo Lote I no Valor de R$ 4.603,00 (quatro mil seiscentos e tres reais) itens (19, 24, 41, 59, 64), Lote II no 
Valor 450,94 (quatrocentos e cinquenta reais e noventa e quatro centavos) itens (10, e 15). Lote III no Valor R$ 1.528,36 (um mil 
quinhentos e vinte e oito reais e trinta e seis centavos), itens (19, 24, 40, 57, e 62).  

- SUPRA ACESSÓRIOS  DE INFORMATICA EIRELI - ME CNPJ sob o nº 25.048.205/0001-78 - Valor Total de R$ 7.548,00 (sete mil 
quinhentos e quarenta e oito reais), sendo Lote I no Valor de R$ 4.767,00 (quatro mil setecentos e sessenta e sete reais) itens (13, 45, e 
55), Lote II no Valor R$ 1.192,00 (um mil cento e noventa e dois reais) itens (19, e 23), Lote III no Valor de R$ 1.589,00 (um mil 
quinhentos e oitenta e nove reais) itens (13, 44, e 53) 

 

HOMOLOGADO EM:- 24/05/2017. 

 

Rancho Alegre, 24 de Maio de 2017. 

 

 

 

Darlene do Prado Moreira 
Prefeita 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 26 de Maio de 2017.                    Ed. nº 118         PÁG. 37 

 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 021/2017 

PROCESSO LICITATÓRIO ADMINISTRATIVO Nº.  014/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 013/2017 

 
Constitui objeto deste instrumento a CONTRATAÇÃO de empresa para Aquisição de material de consumo de gêneros alimentícios, todos os 

produtos de 1º. linha, para diversos setores do município, e também para atendimento ao Programa Nacional da Merenda Escolar do FNDE, que entre 
si celebram o Município de Rancho Alegre, e MÁXIMO SUPERMERCADO LTDA - ME, pessoa jurídica de Rancho Alegre-PR, na forma abaixo: 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RANCHO ALEGRE, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede administrativa à Avenida Brasil, 256, inscrita 
no CNPJ sob o nº 75.829.416/0001-16, neste ato representado pela Prefeita DARLENE DO PRADO MOREIRA, brasileira, professora, inscrito no CPF sob o 
nº 654.894.709-68, portador da cédula de identidade RG nº 1.362.407-0 SSP-PR, residente e domiciliado na Avenida Brasil, 50, Rancho Alegre-PR. 
CONTRATADO: MÁXIMO SUPERMERCADO LTDA - ME, Pessoa Jurídica de Direito Privado, com sede à Rua Minas Gerais nº 200, na cidade de Rancho 
Alegre-PR., inscrita no CNPJ sob o nº. 76.096.270/0001-00, neste ato representada pelo Sr. ENÉAS MÁXIMO PEREIRA, brasileiro, casado, empresário, 
inscrito no CPF sob o nº. 021.929.229-90, portador da cédula de identidade RG nº. 6.368.983-1 SSP/PR, residente e domiciliado na Rua Minas Gerais, 200, 
Rancho Alegre-PR. 
DOMICÍLIO DA CONTRATADA: Rancho Alegre-PR. 
OBJETO: Aquisição de material de consumo de gêneros alimentícios, todos os produtos de 1º. linha, para diversos setores do município, e também para 
atendimento ao Programa Nacional da Merenda Escolar do FNDE,  objeto será adquirido com recursos próprios do Município e vinculados FNDE, 
conforme descrito no presente Edital Anexo 01 e seus lotes, com entrega parcelada, e prazo de 12 meses, devidamente homologado em 24/05/2017. 
VALOR TOTAL: R$ 17.448,35 (dezessete mil quatrocentos e quarenta e oito reais e trinta e cinco centavos), sendo Lote I no Valor de R$ 11.560,37 (onze 
mil quinhentos e sessenta reais e trinta e sete centavos) itens (01, 02, 04, 05, 06, 08, 09, 10, 17, 20, 26, 30, 33, 36, 48, 49, 50, 60, 72, 74, 80, e 82), Lote II no 
Valor de R$ 2.118,25 (dois mil e cento e dezoito reais e vinte e cinco centavos) itens (01, 02, 03, 04, 06, 08, 12, 13, 14, 21, 25, 30, e 33), Lote III no Valor 
de R$ 3.769,73 (tres mil setecentos e sessenta e nove reais e setenta e tres centavos) itens (01, 02, 04, 05, 06, 08, 09, 10, 17, 20, 26, 30, 33, 36, 47, 48, 49, 58, 
69, 75, e 77. 
 
DO REAJUSTE DE PREÇOS: – O preço contratado compreende todos os custos necessários à aquisição dos produtos, inclusive os referentes às despesas 
trabalhistas, previdenciários, impostos, taxas, emolumentos e quaisquer outras despesas e encargos necessários à sua correta execução, de modo a que nenhuma 
outra remuneração seja devida à CONTRATADA além do valor ora estipulado. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
04.001.12.361.0005-2012.3.3.90.30.00.00. CONTA DE DESPESA: (2103 – 303) – (4104 – 104) – (1107-107) (15120 - MERENDA ESCOLAR PNAE). 
04.001.12.365.0004-2010.3.3.90.30.00.00.  CONTA DE DESPESA: (3103 – 103) – (5104 – 104) – (2107-107) 
03.001.04.122.0003-2008.3.3.90.30.00.00.  CONTA DE DESPESA: (740– 000) 
04.002.10.301.0008-2022.3.3.90.30.00.00. CONTA DE DESPESA: (2610 – 303) 
04.005.15.452.0009-2027.3.3.90.30.00.00.  CONTA DE DESPESA: (3680 - 000) (3504 – 504) 
04.005.15.452.0009-2024.3.3.90.30.00.00. CONTA DE DESPESA: (3420 - 000) (4504 – 504) 
04.004.08.122.0011-2031.3.3.90.30.00.00.  CONTA DE DESPESA: (3020 - 000) 
04.004.08.244.0011-2033.3.3.90.30.00.00. CONTA DE DESPESA: (3910 - 000) 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 25/05/2017 até 24/05/2018- 12 (doze) meses, de acordo com a Cláusula Sexta do contrato, em acordo com a Lei 8.666/93. 
FORO: Fica eleito o Foro da Comarca de Urai-Pr, para dirimir quaisquer dúvidas ou questões oriundas do presente Contrato. 

 

Rancho Alegre, 25 de Maio de 2017. 

 

MUNICÍPIO DE RANCHO ALEGRE 
CONTRATANTE 

 MÁXIMO SUPERMERCADO LTDA - ME 
CONTRATADA 

 

Cynthia Hezure de Souza  
 Fiscal e Gestor do Contrato 

 
 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 26 de Maio de 2017.                    Ed. nº 118         PÁG. 38 

 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 022/2017 

PROCESSO LICITATÓRIO ADMINISTRATIVO Nº.  014/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 013/2017 

 
Constitui objeto deste instrumento a CONTRATAÇÃO de empresa para Aquisição de material de consumo de gêneros alimentícios, todos os 

produtos de 1º. linha, para diversos setores do município, e também para atendimento ao Programa Nacional da Merenda Escolar do FNDE, que entre 
si celebram o Município de Rancho Alegre, e CLAUDIO HARUYOSHI KUMAKURA - ME, pessoa jurídica de Rancho Alegre-PR, na forma abaixo: 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RANCHO ALEGRE, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede administrativa à Avenida Brasil, 256, inscrita 
no CNPJ sob o nº 75.829.416/0001-16, neste ato representado pela Prefeita DARLENE DO PRADO MOREIRA, brasileira, professora, inscrito no CPF sob o 
nº 654.894.709-68, portador da cédula de identidade RG nº 1.362.407-0 SSP-PR, residente e domiciliado na Avenida Brasil, 50, Rancho Alegre-PR. 
CONTRATADO: CLAUDIO HARUYOSHI KUMAKURA - ME, Pessoa Jurídica de Direito Privado, com sede à Rua São Paulo nº 380, na cidade de Rancho 
Alegre-PR., inscrita no CNPJ sob o nº. 81.258.394/0001-84, neste ato representado pelo Sr. CLAUDIO HARUYOSHI KUMAKURA - ME, brasileiro, solteiro, 
empresário, inscrito no CPF sob o nº. 455.849.239-15, portadora da cédula de identidade RG nº. 1.471.473 da SSP – PR, residente e domiciliado na Rua São 
Paulo, 380, fundos centro – Rancho Alegre-Pr. 
DOMICÍLIO DA CONTRATADA: Rancho Alegre-PR. 
OBJETO: Aquisição de material de consumo de gêneros alimentícios, todos os produtos de 1º. linha, para diversos setores do município, e também para 
atendimento ao Programa Nacional da Merenda Escolar do FNDE,  objeto será adquirido com recursos próprios do Município e vinculados FNDE, 
conforme descrito no presente Edital Anexo 01 e seus lotes, com entrega parcelada, e prazo de 12 meses, devidamente homologado em 24/05/2017. 
VALOR TOTAL: R$ 9.594,46 (nove mil quinhentos e noventa e quatro reais e quarenta e seis centavos), sendo Lote I no Valor de R$ 6.601,96 (seis mil 
seiscentos e um reais e noventa e seis centavos) itens ( 16, 18, 22, 23, 25, 28, 29, 46, e 71), Lote II no Valor de R$ 882,06 (oitocentos e oitenta e dois reais e 
seis centavos) itens (07, 09, e 11), Lote III no Valor de R$ 2.110,44 (dois mil cento e dez reais e quarenta e quatro centavos) itens (16, 18, 22, 23, 25, 28, 
29, 45 e 54). 
 
DO REAJUSTE DE PREÇOS: – O preço contratado compreende todos os custos necessários à aquisição dos produtos, inclusive os referentes às despesas 
trabalhistas, previdenciários, impostos, taxas, emolumentos e quaisquer outras despesas e encargos necessários à sua correta execução, de modo a que nenhuma 
outra remuneração seja devida à CONTRATADA além do valor ora estipulado. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
04.001.12.361.0005-2012.3.3.90.30.00.00. CONTA DE DESPESA: (2103 – 303) – (4104 – 104) – (1107-107) (15120 - MERENDA ESCOLAR PNAE). 
04.001.12.365.0004-2010.3.3.90.30.00.00.  CONTA DE DESPESA: (3103 – 103) – (5104 – 104) – (2107-107) 
03.001.04.122.0003-2008.3.3.90.30.00.00.  CONTA DE DESPESA: (740– 000) 
04.002.10.301.0008-2022.3.3.90.30.00.00. CONTA DE DESPESA: (2610 – 303) 
04.005.15.452.0009-2027.3.3.90.30.00.00.  CONTA DE DESPESA: (3680 - 000) (3504 – 504) 
04.005.15.452.0009-2024.3.3.90.30.00.00. CONTA DE DESPESA: (3420 - 000) (4504 – 504) 
04.004.08.122.0011-2031.3.3.90.30.00.00.  CONTA DE DESPESA: (3020 - 000) 
04.004.08.244.0011-2033.3.3.90.30.00.00. CONTA DE DESPESA: (3910 - 000) 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 25/05/2017 até 24/05/2018- 12 (doze) meses, de acordo com a Cláusula Sexta do contrato, em acordo com a Lei 8.666/93. 
FORO: Fica eleito o Foro da Comarca de Urai-Pr, para dirimir quaisquer dúvidas ou questões oriundas do presente Contrato. 

 

Rancho Alegre, 25 de Maio de 2017. 

 

MUNICÍPIO DE RANCHO ALEGRE 
CONTRATANTE 

 CLAUDIO HARUYOSHI KUMAKURA - ME 
CONTRATADA 

 

Cynthia Hezure de Souza 
Fiscal e Gestor do Contrato 

 
 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 26 de Maio de 2017.                    Ed. nº 118         PÁG. 39 

 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 023/2017 

PROCESSO LICITATÓRIO ADMINISTRATIVO Nº.  014/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 013/2017 

 
Constitui objeto deste instrumento a CONTRATAÇÃO de empresa para Aquisição de material de consumo de gêneros alimentícios, todos os 

produtos de 1º. linha, para diversos setores do município, e também para atendimento ao Programa Nacional da Merenda Escolar do FNDE, que entre 
si celebram o Município de Rancho Alegre, e A G ROSSATO DISTRIBUIDORA - ME, pessoa jurídica de Ibiporã-PR, na forma abaixo: 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RANCHO ALEGRE, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede administrativa à Avenida Brasil, 256, inscrita 
no CNPJ sob o nº 75.829.416/0001-16, neste ato representado pela Prefeita DARLENE DO PRADO MOREIRA, brasileira, professora, inscrito no CPF sob o 
nº 654.894.709-68, portador da cédula de identidade RG nº 1.362.407-0 SSP-PR, residente e domiciliado na Avenida Brasil, 50, Rancho Alegre-PR. 
CONTRATADO: A G ROSSATO DISTRIBUIDORA - ME, Pessoa Jurídica de Direito Privado, com sede à Rua Luiz Carlos Zani nº 4.095, Letra A, Parque 
Industrial V, na cidade de Ibiporã-PR., inscrita no CNPJ sob o nº. 22.499.940/0001-00, neste ato representada pelo Sr. ADRIANA GOMES ROSSATO, 
brasileira, casada, empresária, inscrita no CPF sob o nº. 000.330.939-89, portadora da cédula de identidade RG nº. 6.732.827-2 SESP/PR, residente e domiciliado 
na Rua Paulo Magri, 526, Jardim Itamaraty, Ibiporã-PR. 
DOMICÍLIO DA CONTRATADA: Ibiporã-PR. 
OBJETO: Aquisição de material de consumo de gêneros alimentícios, todos os produtos de 1º. linha, para diversos setores do município, e também para 
atendimento ao Programa Nacional da Merenda Escolar do FNDE,  objeto será adquirido com recursos próprios do Município e vinculados FNDE, 
conforme descrito no presente Edital Anexo 01 e seus lotes, com entrega parcelada, e prazo de 12 meses, devidamente homologado em 24/05/2017. 
VALOR TOTAL: R$ 34.414,61 (trinta e quatro mil quatrocentos e quatorze reais e sessenta e um centavos), sendo Lote I no Valor de R$ 24.657,29 
(vinte e quatro mil seiscentos e cinquenta e sete reais e vinte e nove centavos) itens (03, 011, 12, 14, 21, 31, 32, 34, 35, 39, 42, 43, 44, 47, 51, 54, 57, 58, 62, 
63, 66, 70, 73, 75, 76, e 81), Lote II no Valor de R$ 1.654,50 (um mil seiscentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta centavos) itens (05, 16, 17, 18, 20, 
22, 24, 27, 31, e 34), Lote III no Valor de R$ 8.102,82 (oito mil cento e dois reais e oitenta e dois centavos) itens (03, 11, 12, 14, 21, 31, 32, 34, 35, 38, 41, 
42, 43, 46, 50, 52, 55, 56, 60, 61, 64, 67, 68, 70, 71, e 76). 
 
DO REAJUSTE DE PREÇOS: – O preço contratado compreende todos os custos necessários à aquisição dos produtos, inclusive os referentes às despesas 
trabalhistas, previdenciários, impostos, taxas, emolumentos e quaisquer outras despesas e encargos necessários à sua correta execução, de modo a que nenhuma 
outra remuneração seja devida à CONTRATADA além do valor ora estipulado. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
04.001.12.361.0005-2012.3.3.90.30.00.00. CONTA DE DESPESA: (2103 – 303) – (4104 – 104) – (1107-107) (15120 - MERENDA ESCOLAR PNAE). 
04.001.12.365.0004-2010.3.3.90.30.00.00.  CONTA DE DESPESA: (3103 – 103) – (5104 – 104) – (2107-107) 
03.001.04.122.0003-2008.3.3.90.30.00.00.  CONTA DE DESPESA: (740– 000) 
04.002.10.301.0008-2022.3.3.90.30.00.00. CONTA DE DESPESA: (2610 – 303) 
04.005.15.452.0009-2027.3.3.90.30.00.00.  CONTA DE DESPESA: (3680 - 000) (3504 – 504) 
04.005.15.452.0009-2024.3.3.90.30.00.00. CONTA DE DESPESA: (3420 - 000) (4504 – 504) 
04.004.08.122.0011-2031.3.3.90.30.00.00.  CONTA DE DESPESA: (3020 - 000) 
04.004.08.244.0011-2033.3.3.90.30.00.00. CONTA DE DESPESA: (3910 - 000) 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 25/05/2017 até 24/05/2018- 12 (doze) meses, de acordo com a Cláusula Sexta do contrato, em acordo com a Lei 8.666/93. 
FORO: Fica eleito o Foro da Comarca de Urai-Pr, para dirimir quaisquer dúvidas ou questões oriundas do presente Contrato. 

 

Rancho Alegre, 25 de Maio de 2017. 

MUNICÍPIO DE RANCHO ALEGRE 
CONTRATANTE 

 
 

 A G ROSSATO DISTRIBUIDORA - ME 
CONTRATADA 

Cynthia Hezure de Souza  
 Fiscal e Gestor do Contrato 

 
 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 26 de Maio de 2017.                    Ed. nº 118         PÁG. 40 

 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 024/2017 

PROCESSO LICITATÓRIO ADMINISTRATIVO Nº.  014/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 013/2017 

 
Constitui objeto deste instrumento a CONTRATAÇÃO de empresa para Aquisição de material de consumo de gêneros alimentícios, todos os 

produtos de 1º. linha, para diversos setores do município, e também para atendimento ao Programa Nacional da Merenda Escolar do FNDE, que entre 
si celebram o Município de Rancho Alegre, e MARCÍLIO FÁVARO SENEFONTE & CIA. LTDA. - EPP, pessoa jurídica de Sertaneja-PR, na forma abaixo: 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RANCHO ALEGRE, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede administrativa à Avenida Brasil, 256, inscrita 
no CNPJ sob o nº 75.829.416/0001-16, neste ato representado pela Prefeita DARLENE DO PRADO MOREIRA, brasileira, professora, inscrito no CPF sob o 
nº 654.894.709-68, portador da cédula de identidade RG nº 1.362.407-0 SSP-PR, residente e domiciliado na Avenida Brasil, 50, Rancho Alegre-PR. 
CONTRATADO: MARCÍLIO FÁVARO SENEFONTE & CIA. LTDA. - EPP, Pessoa Jurídica de Direito Privado, com sede à Avenida Ruy Barbosa nº 913, 
na cidade de Sertaneja-PR., inscrita no CNPJ sob o nº. 04.697.986/0001-51, neste ato representada pelo Sr. MARCÍLIO FÁVARO SENEFONTE, brasileiro, 
casado, empresário, inscrito no CPF sob o nº. 609.257.019-04, portadora da cédula de identidade RG nº. 2.167.620 SESP/PR, residente e domiciliado na Rua 
Emiliano Perneta, 780, Sertaneja-PR. 
DOMICÍLIO DA CONTRATADA: Sertaneja-PR. 
OBJETO: Aquisição de material de consumo de gêneros alimentícios, todos os produtos de 1º. linha, para diversos setores do município, e também para 
atendimento ao Programa Nacional da Merenda Escolar do FNDE,  objeto será adquirido com recursos próprios do Município e vinculados FNDE, 
conforme descrito no presente Edital Anexo 01 e seus lotes, com entrega parcelada, e prazo de 12 meses, devidamente homologado em 24/05/2017. 
VALOR TOTAL: R$ 21.134,77 (vinte e um mil cento e trinta e quatro reais e setenta e sete centavos), sendo Lote I no Valor de R$ 15.529,70 (quinze mil 
quinhentos e vinte e nove reais e setenta centavos) itens (07, 15, 27, 37, 38, 40, 52, 53, 65, 68, 77, 78, e 79), Lote II no Valor de R$ 748,00 (setecentos e 
quarenta e oito reais), itens (28, e 32), Lote III no Valor de R$ 4.857,07 (quatro mil oitocentos e cinquenta e sete reais e sete centavos) itens (07, 15, 27, 
37, 39, 51, 63, 65, 72, 73, e 74). 
 
DO REAJUSTE DE PREÇOS: – O preço contratado compreende todos os custos necessários à aquisição dos produtos, inclusive os referentes às despesas 
trabalhistas, previdenciários, impostos, taxas, emolumentos e quaisquer outras despesas e encargos necessários à sua correta execução, de modo a que nenhuma 
outra remuneração seja devida à CONTRATADA além do valor ora estipulado. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
04.001.12.361.0005-2012.3.3.90.30.00.00. CONTA DE DESPESA: (2103 – 303) – (4104 – 104) – (1107-107) (15120 - MERENDA ESCOLAR PNAE). 
04.001.12.365.0004-2010.3.3.90.30.00.00.  CONTA DE DESPESA: (3103 – 103) – (5104 – 104) – (2107-107) 
03.001.04.122.0003-2008.3.3.90.30.00.00.  CONTA DE DESPESA: (740– 000) 
04.002.10.301.0008-2022.3.3.90.30.00.00. CONTA DE DESPESA: (2610 – 303) 
04.005.15.452.0009-2027.3.3.90.30.00.00.  CONTA DE DESPESA: (3680 - 000) (3504 – 504) 
04.005.15.452.0009-2024.3.3.90.30.00.00. CONTA DE DESPESA: (3420 - 000) (4504 – 504) 
04.004.08.122.0011-2031.3.3.90.30.00.00.  CONTA DE DESPESA: (3020 - 000) 
04.004.08.244.0011-2033.3.3.90.30.00.00. CONTA DE DESPESA: (3910 - 000) 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 25/05/2017 até 24/05/2018- 12 (doze) meses, de acordo com a Cláusula Sexta do contrato, em acordo com a Lei 8.666/93. 
FORO: Fica eleito o Foro da Comarca de Urai-Pr, para dirimir quaisquer dúvidas ou questões oriundas do presente Contrato. 

 

Rancho Alegre, 25 de Maio de 2017. 

 

MUNICÍPIO DE RANCHO ALEGRE 
CONTRATANTE 

 MARCÍLIO FÁVARO SENEFONTE & CIA. LTDA. - EPP 
CONTRATADA 

 

Cynthia Hezure de Souza  
 Fiscal e Gestor do Contrato 

 
 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 26 de Maio de 2017.                    Ed. nº 118         PÁG. 41 

 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 025/2017 

PROCESSO LICITATÓRIO ADMINISTRATIVO Nº.  014/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 013/2017 

 
Constitui objeto deste instrumento a CONTRATAÇÃO de empresa para Aquisição de material de consumo de gêneros alimentícios, todos os 

produtos de 1º. linha, para diversos setores do município, e também para atendimento ao Programa Nacional da Merenda Escolar do FNDE, que entre 
si celebram o Município de Rancho Alegre, e JEFERSON EUDES CAMPI-ME, pessoa jurídica de Cambé-PR, na forma abaixo: 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RANCHO ALEGRE, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede administrativa à Avenida Brasil, 256, inscrita 
no CNPJ sob o nº 75.829.416/0001-16, neste ato representado pela Prefeita DARLENE DO PRADO MOREIRA, brasileira, professora, inscrito no CPF sob o 
nº 654.894.709-68, portador da cédula de identidade RG nº 1.362.407-0 SSP-PR, residente e domiciliado na Avenida Brasil, 50, Rancho Alegre-PR. 
CONTRATADO: JEFERSON EUDES CAMPI-ME,  pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ sob o nº. 18.464.228/0001-06, com domicílio 
tributário no município de Cambé, Paraná, na Rua Bélgica, nº. 1.355, neste ato representada pelo Sr. JEFERSON EUDES CAMPI, brasileiro, solteiro, 
comerciante, residente e domiciliado na cidade de Cambé, Paraná, na Rua Estonia, nº. 71, portador da Cédula de Identidade RG n°. 8.975.101-2, inscrito no 
C.P.F. sob n°. 061.851.369-88. 
DOMICÍLIO DA CONTRATADA: Cambé-PR. 
OBJETO: Aquisição de material de consumo de gêneros alimentícios, todos os produtos de 1º. linha, para diversos setores do município, e também para 
atendimento ao Programa Nacional da Merenda Escolar do FNDE,  objeto será adquirido com recursos próprios do Município e vinculados FNDE, 
conforme descrito no presente Edital Anexo 01 e seus lotes, com entrega parcelada, e prazo de 12 meses, devidamente homologado em 24/05/2017. 
VALOR TOTAL: R$  6.582,30 (seis mil quinhentos e oitenta e dois reais trinta centavos), sendo Lote I no Valor de R$ 4.603,00 (quatro mil seiscentos e 
tres reais) itens (19, 24, 41, 59, 64), Lote II no Valor 450,94 (quatrocentos e cinquenta reais e noventa e quatro centavos) itens (10, e 15). Lote III no 
Valor R$ 1.528,36 (um mil quinhentos e vinte e oito reais e trinta e seis centavos), itens (19, 24, 40, 57, e 62). 
 
DO REAJUSTE DE PREÇOS: – O preço contratado compreende todos os custos necessários à aquisição dos produtos, inclusive os referentes às despesas 
trabalhistas, previdenciários, impostos, taxas, emolumentos e quaisquer outras despesas e encargos necessários à sua correta execução, de modo a que nenhuma 
outra remuneração seja devida à CONTRATADA além do valor ora estipulado. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
04.001.12.361.0005-2012.3.3.90.30.00.00. CONTA DE DESPESA: (2103 – 303) – (4104 – 104) – (1107-107) (15120 - MERENDA ESCOLAR PNAE). 
04.001.12.365.0004-2010.3.3.90.30.00.00.  CONTA DE DESPESA: (3103 – 103) – (5104 – 104) – (2107-107) 
03.001.04.122.0003-2008.3.3.90.30.00.00.  CONTA DE DESPESA: (740– 000) 
04.002.10.301.0008-2022.3.3.90.30.00.00. CONTA DE DESPESA: (2610 – 303) 
04.005.15.452.0009-2027.3.3.90.30.00.00.  CONTA DE DESPESA: (3680 - 000) (3504 – 504) 
04.005.15.452.0009-2024.3.3.90.30.00.00. CONTA DE DESPESA: (3420 - 000) (4504 – 504) 
04.004.08.122.0011-2031.3.3.90.30.00.00.  CONTA DE DESPESA: (3020 - 000) 
04.004.08.244.0011-2033.3.3.90.30.00.00. CONTA DE DESPESA: (3910 - 000) 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 25/05/2017 até 24/05/2018- 12 (doze) meses, de acordo com a Cláusula Sexta do contrato, em acordo com a Lei 8.666/93. 
FORO: Fica eleito o Foro da Comarca de Urai-Pr, para dirimir quaisquer dúvidas ou questões oriundas do presente Contrato. 

 

Rancho Alegre, 25 de Maio de 2017. 

 

MUNICÍPIO DE RANCHO ALEGRE 
CONTRATANTE 

 JEFERSON EUDES CAMPI-ME PP 
CONTRATADA 

 

Cynthia Hezure de Souza 
Fiscal e Gestor do Contrato 

 
 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 26 de Maio de 2017.                    Ed. nº 118         PÁG. 42 

 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 026/2017 

PROCESSO LICITATÓRIO ADMINISTRATIVO Nº.  014/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 013/2017 

 
Constitui objeto deste instrumento a CONTRATAÇÃO de empresa para Aquisição de material de consumo de gêneros alimentícios, todos os 

produtos de 1º. linha, para diversos setores do município, e também para atendimento ao Programa Nacional da Merenda Escolar do FNDE, que entre 
si celebram o Município de Rancho Alegre, e SUPRA ACESSÓRIOS  DE INFORMATICA EIRELI - ME, pessoa jurídica de Cornélio Procópio-PR, na 
forma abaixo: 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RANCHO ALEGRE, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede administrativa à Avenida Brasil, 256, inscrita 
no CNPJ sob o nº 75.829.416/0001-16, neste ato representado pela Prefeita DARLENE DO PRADO MOREIRA, brasileira, professora, inscrito no CPF sob o 
nº 654.894.709-68, portador da cédula de identidade RG nº 1.362.407-0 SSP-PR, residente e domiciliado na Avenida Brasil, 50, Rancho Alegre-PR. 
CONTRATADO: SUPRA ACESSÓRIOS  DE INFORMATICA EIRELI - ME, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ sob o nº. 
25.048.205/0001-78, com domicílio tributário no município de Cornélio Procópio - Paraná, na Avenida XV de Novembro, nº. 85-Subsolo, neste ato representada 
pela Sra. MARLETE APARECIDA DE SALES, brasileira, casada, comerciante, portador da Cédula de Identidade RG n°. 5.071.841-7, inscrita no C.P.F. sob 
n°. 704.295.709-10, residente e domiciliado na Rua Portugal, nº. 711, na cidade de Cornélio Procópio - PR. 
DOMICÍLIO DA CONTRATADA: Cornélio Procópio-PR. 
OBJETO: Aquisição de material de consumo de gêneros alimentícios, todos os produtos de 1º. linha, para diversos setores do município, e também para 
atendimento ao Programa Nacional da Merenda Escolar do FNDE,  objeto será adquirido com recursos próprios do Município e vinculados FNDE, 
conforme descrito no presente Edital Anexo 01 e seus lotes, com entrega parcelada, e prazo de 12 meses, devidamente homologado em 24/05/2017. 
VALOR TOTAL: R$  7.548,00 (sete mil quinhentos e quarenta e oito reais), sendo Lote I no Valor de R$ 4.767,00 (quatro mil setecentos e sessenta e sete 
reais) itens (13, 45, e 55), Lote II no Valor R$ 1.192,00 (um mil cento e noventa e dois reais) itens (19, e 23), Lote III no Valor de R$ 1.589,00 (um mil 
quinhentos e oitenta e nove reais) itens (13, 44, e 53) 
 
DO REAJUSTE DE PREÇOS: – O preço contratado compreende todos os custos necessários à aquisição dos produtos, inclusive os referentes às despesas 
trabalhistas, previdenciários, impostos, taxas, emolumentos e quaisquer outras despesas e encargos necessários à sua correta execução, de modo a que nenhuma 
outra remuneração seja devida à CONTRATADA além do valor ora estipulado. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
04.001.12.361.0005-2012.3.3.90.30.00.00. CONTA DE DESPESA: (2103 – 303) – (4104 – 104) – (1107-107) (15120 - MERENDA ESCOLAR PNAE). 
04.001.12.365.0004-2010.3.3.90.30.00.00.  CONTA DE DESPESA: (3103 – 103) – (5104 – 104) – (2107-107) 
03.001.04.122.0003-2008.3.3.90.30.00.00.  CONTA DE DESPESA: (740– 000) 
04.002.10.301.0008-2022.3.3.90.30.00.00. CONTA DE DESPESA: (2610 – 303) 
04.005.15.452.0009-2027.3.3.90.30.00.00.  CONTA DE DESPESA: (3680 - 000) (3504 – 504) 
04.005.15.452.0009-2024.3.3.90.30.00.00. CONTA DE DESPESA: (3420 - 000) (4504 – 504) 
04.004.08.122.0011-2031.3.3.90.30.00.00.  CONTA DE DESPESA: (3020 - 000) 
04.004.08.244.0011-2033.3.3.90.30.00.00. CONTA DE DESPESA: (3910 - 000) 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 25/05/2017 até 24/05/2018- 12 (doze) meses, de acordo com a Cláusula Sexta do contrato, em acordo com a Lei 8.666/93. 
FORO: Fica eleito o Foro da Comarca de Urai-Pr, para dirimir quaisquer dúvidas ou questões oriundas do presente Contrato. 

 

Rancho Alegre, 25 de Maio de 2017. 

 

MUNICÍPIO DE RANCHO ALEGRE 
CONTRATANTE 

 SUPRA ACESSÓRIOS  DE INFORMATICA EIRELI - ME 
CONTRATADA 

 

Cynthia Hezure de Souza 
Fiscal e Gestor do Contrato 

 
 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 26 de Maio de 2017.                    Ed. nº 118         PÁG. 43 

 
 

 

AVISO DE EDITAL  
PREGÃO Nº. 020/2017- PMRA - FORMA PRESENCIAL 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 049/2017 
 

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial, do tipo menor preço por item. 

 

OBJETO: Contratação de empresa especializada em abastecimentos diretos em bomba/posto de combustível, sendo: 
ETANOL, DIESEL S10, DIESEL S500, ARLA 32, e GASOLINA, para atender a demanda de abastecimentos dos 
veículos, máquinas e equipamentos que compõem a frota da Prefeitura Municipal de Rancho Alegre, também para 
atendimento ao Termo de Convênio nº 100/2016 entre este Município e Secretaria de Estado da Agricultura e do 
Abastecimento - SEAB com, com previsão inicial para 12 meses, o objeto será adquirido com recursos próprios e 
vinculados da Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento - SEAB, com entrega parcelada. 
 

VALÓR MÁXIMO: R$ 634.100,00 (seiscentos e trinta e quatro mil e cem reais). 

CREDENCIAMENTO / ENTREGA DOS ENVELOPES: Das 09h00m às 09h30m, do dia 09 de Junho de 2017. 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 09h40m. do dia 09 de Junho de 2017. 

LOCAL: Prefeitura do Município - Unidade Compras / Licitação - Av. Brasil, 256, Centro. 

AQUISIÇÃO DO EDITAL: Prédio da Prefeitura Municipal de Rancho Alegre – Unidade de Compras e Licitações dás 
09h:00m às 11h:00m, e dás 13h:30m às 16h:00m. 

Site: www.ranchoalegre.pr.gov.br  

INFORMAÇÕES: Unidade Compras / Licitação - (43) 3540-1311 

* Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF). 

EMISSÃO: 22/05/2017. 

Rancho Alegre-PR, 22 de Maio de 2017. 

 
Maria Eduarda Sábio 

Pregoeira 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 26 de Maio de 2017.                    Ed. nº 118         PÁG. 44 

 
 

 

PORTARIA Nº. 022/2017 
  

DARLENE MOREIRA DO PRADO, Prefeita do Município de Rancho Alegre, Estado 

do Paraná, no uso de suas atribuições legais e  

CONSIDERANDO, o disposto no artigo 200, I,II,VI,VII e VIII da Constituição Federal; 

O disposto no artigo 18, IV, “b” da Lei Federal nº 8.080/90; 

O disposto nos artigos 519 e 520 do Decreto Estadual nº 5.711/2002 – Código de 
Saúde do Estado do Paraná e 

O disposto na Lei Municipal nº 27 de 12/11/1991, que trata sobre a criação do 
Serviço Municipal de Vigilância Sanitária, 

R E S O L V E: 

DESIGNAR o servidores abaixo, para exercer a função de FISCAL SANITÁRIO DE 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, podendo para tanto, em razão do poder de 

polícia administrativo, exercer todas as atividades inerentes à função de fiscal sanitário, tais como: inspeção e 

fiscalização sanitária; lavratura de auto de infração sanitária; instauração de processo administrativo sanitário; 

interdição cautelar de estabelecimento; interdição e apreensão cautelar de produtos; fazer cumprir as penalidades 

aplicadas pelas autoridades sanitárias competentes nos processos administrativos sanitários e outras atividades 

estabelecidas para este fim. 

EDGAR HENRIQUE LEITE – RG nº 10.934.334-0 e CPF nº 075.900.269-05 

Publique-se. 
Registre-se.  
Cumpra-se. 
 

Gabinete da Prefeita do Município de Rancho Alegre, aos vinte e dois dias do mês de maio de 2017. 

 
 

DARLENE DO PRADO MOREIRA 
Prefeita 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 26 de Maio de 2017.                    Ed. nº 118         PÁG. 45 

 
 

 

PORTARIA Nº 023/2017 
 

DARLENE DO PRADO MOREIRA, Prefeita do Município de Rancho Alegre, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais e de acordo com a Lei Municipal nº 283/2014 e Decreto nº 017/2015. 

R E S O L V E: 

CONCEDER aos servidores abaixo nominados o Abono de Incentivo, de valor variável, do Programa 

Nacional de Melhoria de Acesso e da Qualidade da Atenção Básica-PMAQ-AB, por estarem APTOS, conforme os Ofícios nº 357/2017 e nº 

385/2017 e relatórios de avaliações realizados pela Comissão Interna de Coordenação das Equipes PMAQ-AB, composta através da Portaria nº 

008/2015, referente às seguintes competências: 

FEVEREIRO/2017: 

Equipe PSF: Alex Honorato Junior, Eliana Cristina Rodrigues Garcia, Eliton Antonio Ozetta, Jackeline Morelato, Lucinéia da Silva Correia, Luzia 

Aparecida Torres, Mayara Sueni Rosa, Sandra Rodrigues de Freitas 

Equipe UBS: Cynthia Hezure de Souza, Josiane Fernandes de Oliveira, Karen Karoline Fontana, Ligia Maria Rett Fonseca, Nelci Bertani de 

Souza e Priscila da silva Cândido. 

MARÇO/2017: 
Equipe PSF: Alex Junior Honorato, Ana Alice Bontorin dos Santos, Eliton Antonio Ozetto, Jackeline Morelato, Lucinéia da Silva Correia, Luzia 

Aparecida Torres, Mayara Sueni e Sandra Rodrigues de Freitas. 

Equipe UBS: Cynthia Hezure de Souza, Deise Marcelle de Araújo, Josiane Fernandes de Oliveira, Karen Karoline Fontana, Ligia Maria Rett 

Fonseca, Meire da Silva Correia Sper, Nelci Bertani de Souza e Priscila da Silva Cândido. 

ABRIL/2017: 
Equipe PSF: Alex Honorato Junior, Ana Alice Bontorim dos Santos, Eliane Cristina Rodrigues Garcia, Eliton Antonio Ozetto, Jackeline Morelato, 

Lucinéia da Silva Correia, Luzia Aparecida Torres, Mayara Sueni Rosa e Sandra Rodrigues de Freitas. 

Equipe UBS: Cynthia Hezure de Souza, Deise Marcelle de Araujo, Ligia Maria Rett Fonseca, Josiane Fernandes de Oliveira, Karen Caroline 

Fontana, Meire da Silva Correia Sper, Nelci Bertani de Souza e Priscila da Silva Candido. 

Os valores serão creditados na competência 05/2017. 

Publique-se. 
Registre-se.  
Cumpra-se. 

Gabinete da Prefeita do Município de Rancho Alegre, aos vinte e quatro dias do mês de Maio de 2.017. 

 

Darlene do Prado Moreira 
Prefeita 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 26 de Maio de 2017.                    Ed. nº 118         PÁG. 46 

 
 

 

DECRETO Nº 079/2017 
 

DARLENE DO PRADO MOREIRA, Prefeita do Município de Rancho Alegre, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com as leis vigentes,  

Considerando que a Conselheira Tutelar Cristiane Rodrigues dos Santos, mandato de 

10 de janeiro de 2016 a 09 de janeiro de 2020, solicitou afastamento por 60 dias, mediante apresentação 

de atestado médico,  

Considerando a necessidade de substituição de 01 (um) membro do Conselho Tutelar, 

mandato 2016/2020.  

DECRETA: 

 ARTIGO 1º. – Fica NOMEADO, em, 24/05/2017, para ocupar o Cargo de Conselheiro 

Tutelar, até 16/07/2017, o Sr Rafael Souza dos Santos, eleito como Suplente em 04/10/2015, podendo 

essa nomeação ser prorrogada ou interrompida, dependendo da situação de saúde da Conselheira 

Tutelar Cristiane Rodrigues dos Santos, comprovada mediante apresentação de atestado médico.  

ARTIGO 2º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

 Gabinete da Prefeita do Município de Rancho Alegre, Estado do Paraná, aos 
vinte e quatro dias do mês de Maio de 2.017. 
 

 

Darlene do Prado Moreira 
Prefeita 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 26 de Maio de 2017.                    Ed. nº 118         PÁG. 47 

 
 

 

DECRETO Nº 080/2017 
 

A senhora DARLENE DO PRADO MOREIRA, Prefeita do Município de Rancho Alegre, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e em conformidade com a Lei Municipal 155/10, em conjunto com o Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, 
no uso de suas atribuições e, considerando a necessidade de avaliar e propor diretrizes para a implementação da Política de Assistência Social 
no Município, convoca a IX Conferência Municipal de Assistência Social.  

 

 DECRETA 

 
Art. 1º Fica convocada a IX Conferência Municipal de Assistência Social, a ser realizada no dia 28 de junho de 2017, tendo como tema central: 
Garantia de Direitos no Fortalecimento do SUAS, a ser realizada no Salão da Gralha Azul, sito a Rua Paraná Sn, a partir das 12h30min. 

Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto, correrão por conta de dotação própria do orçamento do órgão gestor municipal de 
assistência social. 
 
Art. 3º Para a organização e desenvolvimento de suas atividades, a IX Conferência Municipal da Assistência Social contará com uma comissão 
organizadora, que terá as seguintes atribuições: 

1. definir o local para a realização da conferência; 
2. preparar a programação; 
3. definir os palestrantes; 
4. construir a minuta do regimento interno; 
5. programar apresentações culturais (opcional); 
6. prever a acessibilidade das pessoas com deficiência; 
7. consolidar o Relatório Final e encaminhá-lo ao Conselho Estadual e Escritório Regional; 
 

Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. 
Registre-se. 
Cumpra-se. 

 Gabinete da Prefeita do Município de Rancho Alegre,  24 de maio de 2017. 
 

 

Darlene do Prado Moreira 
Prefeita 

 

DEVANIL RODRIGUES DOS SANTOS 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 26 de Maio de 2017.                    Ed. nº 118         PÁG. 48 

 
 

 

EDITAL DE DESCLASSIFICAÇÃO - SEXTO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 007/2017- PMRA - FORMA PRESENCIAL 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 011/2017 

 

Em posse do Resultado de Amostras o Pregoeiro decide, DESCLASSIFICAR os itens das empresas a seguir: 
 

PROPONENTE: QUERO E NIETO LTDA 
ITEM DESCRIÇÃO DO OBJETO MARCA MOTIVO  

15 Copo Descartável P Café 50 Ml Pctc/100 ROSSO Produto não atende as especificações do edital 

 
ROPONENTE: SUPRA ACESSÓRIOS DE INFORMATICA EIRELI-ME 
ITEM DESCRIÇÃO DO OBJETO MARCA MOTIVO  

34 Copo descartável p água 180 ml pct c/100 BRASILEIRINHO Produto não atende as especificações do edital 

 
Rancho Alegre-PR, 25 de Maio de 2017. 

 

 

 

Maria Eduarda Sábio 
Pregoeira 

 
 

 

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 26 de Maio de 2017.                    Ed. nº 118         PÁG. 49 

 
 

 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO VI 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 007/2017- PMRA - FORMA PRESENCIAL 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 011/2017 

 

Diante da Desclassificação dos produtos referente ao pregão supra-citado, A Pregoeira convoca as empresas classificadas em quarto 
lugar para apresentar a amostra para análise num prazo de 03 (três) dias úteis contados da publicação deste aviso, conforme quadro abaixo, 
informamos ainda que estamos convocando todas para que possamos finalizar o procedimento licitatório, e pedir análise do jurídico quando a 
substituição dos copos de produtos de POLIPROPILENO para POLIESTIRENO 
PROPONENTE: CLAUDIO HARUYOSHI KUMAKURA-ME 
ITEM DESCRIÇÃO DO OBJETO MARCA  

16 Copo Descartável P Café 50 Ml Pctc/100 IBRASDE  
PROPONENTE: TECMAT DISTRIBUIDORA COMERCIAL E EMPRESARIAL EIRELI ME 
ITEM DESCRIÇÃO DO OBJETO MARCA  

15 Copo descartável p água 180 ml pct c/100 ALTACOPO  
PROPONENTE: SUPRA ACESSÓRIOS  DE INFORMATICA EIRELI - ME 
ITEM DESCRIÇÃO DO OBJETO MARCA  

16 Copo Descartável P Café 50 Ml Pctc/100 BRASILEIRINHO  
PROPONENTE: QUERO E NIETO LTDA 
ITEM DESCRIÇÃO DO OBJETO MARCA  

    
PROPONENTE: SANDRA REGINA ALINO DA SILVA - CORNELIO PROCOPIO - ME 
ITEM DESCRIÇÃO DO OBJETO MARCA  

15 Copo descartável p água 180 ml pct c/100 COPOBRAS  
16 Copo Descartável P Café 50 Ml Pctc/100 COPOBRAS  

PROPONENTE: JEFERSON EUDES CAMPI - ME 
ITEM DESCRIÇÃO DO OBJETO MARCA  

    
    

PROPONENTE: MÁXIMO SUPERMERCADO LTDA-ME 
ITEM DESCRIÇÃO DO OBJETO MARCA  

    
PROPONENTE: LETTECH INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA - EPP 
ITEM DESCRIÇÃO DO OBJETO MARCA  

    

 

Rancho Alegre-PR, 25 de Maio de 2017. 

 
Maria Eduarda Sábio 

Pregoeira 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 26 de Maio de 2017.                    Ed. nº 118         PÁG. 50 

 
 

 

Resultados das Amostras testadas – 6º Análise segue resultado: 
ITEM DESCRIÇÃO DO OBJETO MARCA FORNECEDOR JUSTIFICATIVA 
034 Filtro em papel p/ coador de 

café 103 
Brigitta  JEFERSON EUDES CAMPI- ME APROVADO 

015 Copo descartável p/ água 
180 ml c/ 100 

Brasileirinho  SUPRA ACESSÓRIOS DE 
INFORMATICA EIRELI-ME 

REPROVADO 
Não atende as exigências 

do edital 
016 Copo descartável p/ café 50 

ml c/ 100 
Rosso  QUERO E NIETO LTDA REPROVADO 

Não atende as exigências 
do edital 

Rancho Alegre, 25 DE MAIO DE 2017. 
 
 
 
 

 
Priscila da Silva Candido 

Presidente da Comissão Técnica Especial de Licitação 
 

 Maria Cristina Vallini da Rocha 
Presidente da Comissão Técnica Especial de Licitação 

 
 

Divina Barbara Diniz  
Membro da Comissão Técnica Especial de Licitação 

 Marilsa Regina Conde Marcantonio  
Membro da Comissão Técnica Especial de Licitação 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2017-05-26T16:30:07-0300
	RANCHO ALEGRE - Paraná 
Assinado em 26/05/2017 16:30:07
	PUBLICACAO DO ORGAO OFICIAL




